Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020060500032

32

Nº 107, sexta-feira, 5 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

c) Renato Lopes Silveira, titular 2; e
d) Claudio Jorge Martins de Souza, suplente 2.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BENTO ALBUQUERQUE

PORTARIA Nº 234, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, tendo em vista o
disposto no art. 2º, § 2º, do Decreto nº 9.934, de 24 de julho de 2019, e o que consta do
Processo nº 48380.000143/2019-39, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 338, de 28 de agosto de 2019, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 1º .......................................................................................
....................................................................................................
II - ...............................................................................................
a) Ana Lúcia Alvares Alves - titular; e
b) Gustavo Henrique Ferreira - suplente;
...................................................................................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BENTO ALBUQUERQUE

PORTARIA Nº 236, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, tendo em vista o
disposto no art. 6º, caput, do Decreto nº 7.520, de 8 de julho de 2011, e o que consta do
Processo nº 48000.002363/2013-39, resolve:

Art. 1º A Portaria MME nº 227, de 28 de maio de 2014, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 1º .......................................................................................
....................................................................................................
III - no Estado do Amapá: ELTON VALENTIM OLIVEIRA LEITE;
...................................................................................................." (NR)
Art. 2º Fica revogada a Portaria MME nº 471, de 5 de novembro de 2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BENTO ALBUQUERQUE

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP
nº 102, de 30 de março de 2020, resolve:

Nº 180 - Exonerar DANIELA GODOY MARTINS CORREA, CPF nº ***.359.888-**, do Cargo
Comissionado Técnico, código CCT - III, de Coordenador III, no Núcleo Regional de Fiscalização
do Abastecimento de São Paulo. (Processo SEI nº 48610.001912/2014-51 e Resolução de
Diretoria nº 0257, de 4 de junho de 2020).

Nº 181 - Nomear MARISTELA MINATEL, CPF nº ***.233.418-**, para exercer o Cargo
Comissionado Técnico, código CCT - III, de Coordenadora Administrativa, no Núcleo Regional de
Fiscalização do Abastecimento de São Paulo. (Processo SEI nº 48610.001912/2014-51 e
Resolução de Diretoria nº 0257, de 4 de junho de 2020).

Nº 182 - Nomear VIVIANNE YUKA KANEGAE, CPF nº ***.835.368-**, para exercer o Cargo
Comissionado Técnico, código CCT - III, de Coordenadora de Julgamento de Processos, no
Núcleo Regional de Fiscalização do Abastecimento de São Paulo. (Processo SEI nº
48610.001912/2014-51 e Resolução de Diretoria nº 0257, de 4 de junho de 2020).

JOSÉ GUTMAN

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A.
GERÊNCIA-GERAL DE INTEGRIDADE CORPORATIVA

D ES P AC H O

O GERENTE GERAL DE INTEGRIDADE CORPORATIVA DA PETROBRAS, no uso de
suas atribuições e com fundamento no artigo 10, caput, da Lei nº 12.846/2013, determina,
por meio do DIP INC 231/2020, de 01 de junho de 2020, ante as razões apresentadas no
referido DIP, a seguinte alteração na Comissão do PAR- PB.006.04079/2020, instaurado por
meio do DIP CONF 41/2020, de 11 de março de 2020, e publicado no Diário Oficial da
União nº 57, de 24/03/2020, seção 2, pág. 35: a substituição de BEATRIZ CALERO GARRIGA
PIRES, matrícula: 2524350, membro da Comissão, por FELIPE DA ROCHA LIMA, matrícula:
9821064, Profissional Petrobras de Nível Superior.

AUGUSTO MORAES HADDAD

Ministério das Relações Exteriores

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE 4 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com os artigos
74, inciso II, e 77 do Anexo I ao Decreto n° 9.683, de 9 de janeiro de 2019, e nos termos
da Lei n° 11.440, de 29 de dezembro de 2006, resolve:

Remover ex officio OTÁVIO GABRIEL DE CARVALHO SANTOS BRIONES, ministro
de segunda classe da carreira de diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da
embaixada do Brasil em Assunção para a embaixada do Brasil em Washington.

ERNESTO ARAÚJO

EMBAIXADA DO BRASIL EM BISSAU
PORTARIA DE 3 DE JUNHO DE 2020

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM BISSAU, nos termos do disposto no Artigo
11, §2°, da Portaria Ministerial de 10 de janeiro de 2013, do Ministro das Relações
Exteriores, e tendo em vista as demais normas regulamentares, resolve:

Delegar, até o término de sua missão no Posto, à oficial de chancelaria
DIONE MARIA DE CASTRO ROCHA competência para executar todos os atos de gestão
orçamentário-financeira e patrimonial relacionados com esta Unidade Gestora
Responsável, excetuados aqueles que digam respeito ao patrimônio da Residência
Oficial do Chefe do Posto.

FÁBIO GUIMARÃES FRANCO

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.278, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE INTERINO, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Designar LUCIANO CHAGAS BARBOSA, para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Coordenador de Apuração Disciplinar, código FCPE-101.3, n° 08.0019,
da Corregedoria-Geral, da Diretoria de Integridade.

EDUARDO PAZUELLO

PORTARIA Nº 1.409, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE INTERINO, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nomear NIVALDO ALVES DE MOURA FILHO, para exercer o cargo de Diretor de
Programa, código DAS-101.5, nº 05.0003, da Secretaria-Executiva.

EDUARDO PAZUELLO

PORTARIA Nº 1.477, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE INTERINO, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nomear ROBERTO BENTES BATISTA, para exercer o cargo de Diretor do
Departamento de Engenharia de Saúde Pública, código DAS-101.5, nº 50.0079, da
Fundação Nacional de Saúde, ficando exonerado do referido cargo, MARCELLO VIEIRA
L I N H A R ES .

EDUARDO PAZUELLO

PORTARIA Nº 1.486, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE INTERINO, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Designar FELISBERTO DE SOUSA ROCHA, para exercer a Função Comissionada
do Poder Executivo de Chefe do Serviço de Orçamento e Finanças, código FCPE-101.1, n°
35.0032, do Distrito Sanitário Especial Indígena - Alto Rio Purus, da Secretaria Especial de
Saúde Indígena.

EDUARDO PAZUELLO

PORTARIA Nº 1.489, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE INTERINO, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Exonerar FLÁVIA ANDRADE NUNES FIALHO do cargo de Coordenadora de Saúde
das Mulheres, código DAS 101.3, nº 20.0046, da Coordenação-Geral de Ciclos da Vida, do
Departamento de Ações Programáticas Estratégicas, da Secretaria de Atenção Primária à
Saúde.

EDUARDO PAZUELLO

PORTARIA Nº 1.490, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE INTERINO, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Exonerar DANILO CAMPOS DA LUZ E SILVA do cargo de Coordenador de Saúde
do Homem, código DAS 101.3, nº 20.0045, da Coordenação-Geral de Ciclos da Vida, do
Departamento de Ações Programáticas Estratégicas, da Secretaria de Atenção Primária à
Saúde.

EDUARDO PAZUELLO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 421, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/SE nº 328, de 30 de
março de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2011, resolve:

Designar ELISANGELA DE OLIVEIRA MENEZES, para exercer o encargo de
substituta eventual do Coordenador de Gestão dos Determinantes Ambientais da Saúde
Indígena, DAS-101.3, código nº 35.0021, do Departamento de Determinantes Ambientais
da Saúde Indígena, da Secretaria Especial de Saúde Indígena, ficando dispensado BRUNO
CANTARELLA DE ALMEIDA.

ALEXANDRE MARTINELLI CERQUEIRA

PORTARIA Nº 422, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/SE nº 328, de 30 de
março de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2011, resolve:

Designar PEDRO GALDINO DE SOUZA, para exercer o encargo de substituto
eventual da Chefe da Casa de Saúde Indígena - Boa Vista - Leste de Roraima, FCPE-101.1,
código nº 35.0300, da Divisão de Atenção à Saúde Indígena, do Distrito Sanitário Especial
Indígena - Leste de Roraima, da Secretaria Especial de Saúde Indígena, ficando dispensado
ALEXSANDER LUCENA.

ALEXANDRE MARTINELLI CERQUEIRA

PORTARIA Nº 423, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pela Portaria
SE/MS n° 553, de 5 de maio de 2011 e considerando o disposto no artigo 93 da Lei n°
8.112 de 11 de dezembro de 1990, no inciso XI do artigo 7° da Lei n° 8.080 de 19 de
setembro de 1990, artigo 20 da Lei n° 8.270 de 17 de dezembro de 1991, artigo 11 da
Lei n° 9.527 de 10 de dezembro de 1997, Portaria GM/MS n° 243 de 10 de março de
2015, Lei n° 11.350, de 5 de outubro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 6
de outubro de 2006, e, ainda, pela Lei n° 13.026 de 03 de setembro de 2014, publicada
no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2014 e demais informações que constam
do NUP 25005.000232/2020-09, resolve:

Artigo 1° - Ceder o servidor JUVENAL ANTÔNIO PEREIRA, matrícula SIAPE n°
0548187, pertencente ao Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, para exercício junto
à Secretaria Municipal de Saúde de Aparecida de Goiânia, no Estado de Goiás, em
conformidade com o Convênio SUS n° 1200/2017, publicado no Diário Oficial da União, n°
142, Seção 3, de 26 de julho de 2017, firmado entre o Ministério da Saúde e a Prefeitura
Municipal de Aparecida de Goiânia, no Estado de Goiás, representada por sua Secretaria
Municipal de Saúde.

Artigo 2° - O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-05T00:05:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial